177 

156. Di seguito trattiamo della natura del piombo, del quale ce ne sono di due tipi: nero (il piombo 
propriamente detto Pb) e bianco (stagno Sn). I Greci lo chiamano cassitero e si favoleggia che 
veniva cercato nelle isole dell’Atlantico e trasportato con imbarcazioni di vimini rivestite di cuoio. 
Di certo ora viene estratto in Lusitania e in Galizia direttamente dalle sabbie nere superficiali. 

157. Pondere tantum ea deprehenditur; interveniunt et minuti calculi, maxime torrentibus siccatis. 
Lavant eas harenas metallici et, quod subsedit, cocunt in fornacibus. Invenitur et in aurariis metallis, 
quae alutias vocant, aqua immissa eluente calculos nigros paullum candore variatos, quibus eadem 
gravitas quae auro, et ideo in catillis quibus aurum colligitur, cum eo remanent; postea caminis 
separantur conflatique in plumbum album resolvuntur. 

157. La sabbia idonea si riconosce solo dal peso; si trovano anche piccoli pezzi di metallo, 
soprattutto nei letti dei torrenti prosciugati. I minatori fanno scorrere l’acqua su queste sabbie 
dilavandole: quello che si deposita lo fondono nelle fornaci. Si trova anche nelle miniere aurifere e 
viene estratto mediante l’immissione di acqua con la quale dilavano i sassolini neri punteggiati di 
bianco utilizzando lo stesso procedimento con cui separano l’oro (Au) dalle sabbie. Quelli 
punteggiati di bianco, pesando come l’oro, vengono raccolti nei piattini assieme all’oro stesso. 
L’estrazione del piombo bianco (Sn) da questi sassolini avviene mediante il calore all’interno dei 
forni. 

158. Non fit in Gallaecia nigrum, cum vicina Cantabria nigro tantum abundet, nec ex albo 
argentum, cum fiat ex nigro. Iungi inter se plumbum nigro sine albo non potest nec hoc ei sine oleo 
ac ne album quidem secum sine nigro. Album habuit auctoritatem et Iliacis temporibus teste 
Homero, cassiterum ab illo dictum.  

158. In Galizia non si produce piombo nero (Pb), mentre è molto abbondante nella vicina 
Cantabria, né si ricava argento (Ag) dal bianco (Sn), mentre invece si ricava dal piombo (inteso 
come minerale contenente Pb e Ag). Non è possibile saldare due pezzi di piombo nero (Pb) se non 
per mezzo del bianco (Sn) e neppure il bianco (Sn) al nero (Pb) senza olio e nemmeno il bianco 
(Sn) tra sé senza nero (Pb). Secondo Omero il bianco (Sn), da lui denominato cassitero, era 
apprezzato anche al tempo dei Troiani.  

159. Plumbi nigri origo duplex est; aut enim sua provenit vena nec quicquam aliud ex sese parit aut 
cum argento nascitur mixtisque venis conflatur. Huius qui primus fuit in fornacibus liquor stagnum 
appellatur; qui secundus, argentum; quod remansit in fornacibus, galena, quae fit tertia portio 
additae venae; haec rursus conflata dat nigrum plumbus deductis partibus nonis II.